moins ; tout débat contradictoire serait inutile , car il

ne s'agit point de flétrir ou de condamner la personne

ou les intentions de l'auteur ; il n'est question que de

la doctrine de l'ouvrage , dont on ne doit juger que

d'après le texte , et que l'on ne proscrit que lorsqu'il

est contraire à l'enseignement de l'Église , ou que, pris

dans son ensemble , il est jugé plus ou moins dan

gereux pour les fidèles . Écoutons ce que dit Benoît XIV

dans sa constitution Sollicita ac provida , de l'an 1753 :

« Conquestos scimus aliquando nonnullos , quod libro

(1) Acta et Decreta Concilii Remensis , an. 1857, c. vi, nº 2.
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rum judicia et proscriptiones , inauditis auctoribus

fiant , nullo ipsis loco ad defensionem concesso . Huic

autem querelæ responsum fuisse novimus, nihil opus

esse auctores in judicium vocare , ubi non quidem de .

eorum personis notandis aut condemnandis agitur, sed

de consulendo fidelium indemnitati atque avertendo

ab ipsis periculo , quod ex nocua librorum lectione

facile incurritur : si qua vero ignominiæ labe auctoris

nomen ex eo aspergi contingat , id non directe , sed

oblique ex libri damnatione consequi . Qua sane ra

tione minime improbandas censemus hujusmodi li

brorum prohibitiones inauditis auctoribus factas ; cum

præsertim credendum sit , quidquid pro se ipso aut pro

doctrinæ suæ defensione potuisset auctor afferre , id

minime a censoribus aut judicibus ignoratum neglec

tumve fuisse (1 ) .
>>

152. Néanmoins , s'il s'agit d'un auteur catholique

jouissant , par son nom et par son mérite , d'une cer

taine illustration , et que son ouvrage , étant corrigé ,

puisse être utile, le même Pape désire beaucoup que la

congrégation entende l'auteur lui-même qui veut dé

fendre sa cause, ou l'un des consulteurs qu'il aura dé

signé et qui sera chargé de la défendre d'office . Voici

encore à ce sujet les paroles de Benoît XIV : « Nihilo

tamen minus quod sæpe alias summa æquitatis et pru

dentiæ ratione , ab eadem congregatione factum fuisse

constat , hoc etiam in posterum ab ea servari magno

pere optamus , ut quando res sit de auctore catholico ,

aliqua nominis et meritorum fama illustri , ejusque

opus , demptis demendis , in publicum prodesse posse

dignoscatur , vel auctorem ipsum suam causam tueri

volentem audiat , vel unum ex consultoribus designet,

qui ex officio operis patriocinium defensionemque sus

cipiat (2). »

153. Il en est de même pour ce qui regarde la